UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ – UENP
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

EDITAL CEAD-UENP Nº 015/2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CEAD-UENP Nº 012/2019

A Coordenação Local da Universidade
Aberta de Brasil/CAPES, no âmbito da
Universidade Estadual do Norte do
Paraná́ - UENP, de Jacarezinho, no uso
das atribuições,

TORNA PÚBLICO:

A RETIFICAÇÃO do EDITAL CEAD-UENP Nº 012/2019, de 18 de outubro de

2019, que trata da abertura do processo seletivo para a função de TUTOR
PRESENCIAL SELEÇÃO DE TUTOR PRESENCIAL PARA ATUAÇÃO NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO ESTADUAL DO NORTE
DO PARANÁ, ofertados na modalidade EaD pela UENP em convênio com o

Ministério da Educação, Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior (Capes), no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil

(UAB), em relação à MODALIDADE DO PROCESSO SELETIVO, ao

QUANTITATIVO DE VAGAS, e ao QUANTITATIVO DE POLOS, mantendo-se

inalterados os demais itens do Edital.

NO PREÂMBULO
ONDE SE LÊ:
A abertura de inscrições do processo seletivo para contratação e/ou

formação de cadastro reserva de TUTOR (PRESENCIAL), para atuação nos

cursos de GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO, (...)

LEIA-SE:
A abertura de inscrições do processo seletivo para formação de cadastro

reserva de TUTOR (A DISTÂNCIA), para atuação nos cursos de

GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO, (...)

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

ONDE SE LÊ:

1.1 O presente processo seletivo para contratação e/ou formação de

cadastro reserva de TUTOR (PRESENCIAL) é regido pelas regras

estabelecidas no presente Edital e executado pela Coordenadoria de

Educação a Distância (CEAD), da Universidade Estadual do Norte do

Paraná - UENP e por uma Comissão Avaliadora, indicada pela

Coordenação da UAB/UENP;

LEIA-SE:

1.1 O presente processo seletivo para formação de cadastro reserva de

TUTOR (PRESENCIAL) é regido pelas regras estabelecidas no presente Edital

e executado pela Coordenadoria de Educação a Distância (CEAD), da

Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP e por uma Comissão

Avaliadora, indicada pela Coordenação da UAB/UENP;

3. DAS VAGAS, DOS POLOS E ENDEREÇOS

ONDE SE LÊ:

Cidade com Polo
UAB

Número
de Vagas

Endereço do Polo

1- Bandeirantes

Cadastro

Reserva

Rua Dino Veiga, nº 491 – Centro
CEP: 86360-000 Fones: (43) 3542-2367 / (43) 9607-
2522 - Próximo à UNIMED
E-mail: bandeirantes@ead.uepg.br

2 – Cândido de

Abre

Cadastro
Reserva

Av. Paraná, nº 13 – Centro
CEP: 84470-000 Fone: (43) 3476-1346
E-MAIL: coordpolouab@candidodeabreu.pr.gov.br

3- Congonhinhas

Cadastro

Reserva

Av. Dr. David Xavier da Silva, nº 670 – Centro
CEP: 86320-000 Fones: (43) 998231411
E-mail: nilcemarajuliano@yahoo.com.br

4- Ibaiti

Cadastro
Reserva

Rua São Judas Tadeu, nº 190 – São Judas Tadeu
CEP: 84900-000 Fones: (43) 3546-5295 /
(43)99109-2406 - Em frente a Rádio Colina
E-mail: polouabibaiti@yahoo.com.br

5- Jacarezinho

Cadastro

Reserva
Rua Costa Junior, nº 1065 – Centro – CEP: 86400-
000 Fones: (43) 3911-3148 / (43) 9921-0819
Antigo Hotel Municipal, em frente à Praça Rui
Barbosa
E-mail: uabpolojacarezinho@hotmail.com

6- Jaguariaíva

Cadastro

Reserva

Rua João Thon, nº 472 – Cianê – CEP: 84200-000
Fones: (43) 3535-1844 / (43) 9925-1343Ao lado da

Escola Municipal Maria de Lourdes Oliveira Taques,
próximo a pista de skate.
E-mail: polouabjaguariaiva@gmail.com

7- Siqueira Campos

Cadastro
Reserva

Rua Paraná, nº 2095 – Centro – CEP: 84940-000
Fones: (43) 3571-3958 / (43) 99928-2136
Em frente ã antiga rodoviaria
E-mail: polouabsc@gmail.com

OBS.: As vagas para tutor presencial estão condicionadas ao número de alunos
matriculados em cada polo, podendo, portanto, sofrer alterações ao longo do curso.

LEIA-SE:

Cidade com Polo
UAB

Número de
Vagas: 14

Endereço do Polo

1- Assaí

Cadastro

Reserva: 1 vaga

Avenida Rio de Janeiro, S/N.
CEP: 86220-000 – Fones: (43) 3262-1938 / (43)
99644-4241
E-mail: prof.josicheffer@gmail.com

2- Bandeirantes

Cadastro

Reserva: 2 vagas

Rua Dino Veiga, nº 491 – Centro
CEP: 86360-000 Fones: (43) 3542-2367 / (43)
9607-
2522 - Próximo à UNIMED
E-mail: bandeirantes@ead.uepg.br

3 – Cândido de

Abre

Cadastro
Reserva: 1 vaga

Av. Paraná, nº 13 – Centro
CEP: 84470-000 Fone: (43) 3476-1346
E-MAIL:
coordpolouab@candidodeabreu.pr.gov.br

4- Congonhinhas

Cadastro
Reserva: 2 vagas

Av. Dr. David Xavier da Silva, nº 670 –
Centro CEP: 86320-000 Fones: (43)
998231411
E-mail: nilcemarajuliano@yahoo.com.br

5- Ibaiti
Cadastro

Reserva: 2 vagas

Rua São Judas Tadeu, nº 190 – São Judas
Tadeu CEP: 84900-000 Fones: (43) 3546-
5295 /
(43)99109-2406 - Em frente a Rádio Colina
E-mail: polouabibaiti@yahoo.com.br

6- Jacarezinho

Cadastro

Reserva: 2 vagas
Rua Costa Junior, nº 1065 – Centro – CEP:
86400- 000 Fones: (43) 3911-3148 / (43)
9921-0819
Antigo Hotel Municipal, em frente à Praça Rui
Barbosa
E-mail: uabpolojacarezinho@hotmail.com

7- Jaguariaíva

Cadastro

Reserva: 2 vagas

Rua João Thon, nº 472 – Cianê – CEP: 84200-
000 Fones: (43) 3535-1844 / (43) 9925-
1343Ao lado da

Escola Municipal Maria de Lourdes Oliveira
Taques, próximo a pista de skate.
E-mail: polouabjaguariaiva@gmail.com

8- Siqueira Campos

Cadastro

Reserva: 2 vagas

Rua Paraná, nº 2095 – Centro – CEP:
84940-000 Fones: (43) 3571-3958 / (43)
99928-2136
Em frente ã antiga rodoviaria
E-mail: polouabsc@gmail.com

OBS.: As vagas para tutor presencial estão condicionadas ao número de alunos
matriculados em cada polo, podendo, portanto, sofrer alterações ao longo do curso.

                                Jacarezinho, 22 de outubro de 2019.

                                  Professor Me. Silvio Tadeu de Oliveira
                                    Coordenador EAD/UAB-UENP